
 

 

 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF. 

 

Endereço: 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano Diretor Sul - CEP: 77.015-018Palmas/TO - Telefone: (63) 3026-1800 / 3026-1900 

www.cauto.org.br / atendimento@cauto.org.br 

 

Interessado:  CAU/TO 

Assunto: Apreciação de Registros Provisórios 

DELIBERAÇÃO CEF/CAU-TO Nº 06/2021 

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF/CAU-TO, no exercício das competências e 

prerrogativas de que dispõe o artigo 93 do Regimento Interno do CAU/TO, aprovado pela Deliberação Plenária 

nº 23/2019 e, homologado pela Deliberação CAU/BR nº 0093-05/2019, observada as disposições do artigo 

2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução CAU/BR nº 30/2012 e do artigo 12º, § 1º, da Resolução CAU/BR nº 

104/2015, reunida virtualmente, no dia 04 de fevereiro de 2021, nos termos da Deliberação Ad Referendum 

do CAU/BR nº 007/2020, homologada pela Deliberação Plenária DPOBR nº 0100-01/2020, após análise do 

assunto em epígrafe e 

 
 Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o 
CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no 
artigo 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e 
urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público; 
 
 Considerando a Lei nº 12.378/2010 assevera, em seu artigo 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as 
inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta 
Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado; 
 
 Considerando que o artigo 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e 
provisórios de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve 
ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF.  
 
 Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/TO para concessão dos registros de 
arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações 
diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do 
procedimento; 
 
 Considerando o preenchimento dos requisitos pelos solicitantes, a análise dos documentos obrigatórios 
apresentados pelos requerentes e a conferência dos dados pela Gerência de Atendimento ao Público - DAP do 
CAU/TO em sua rotina de trabalho.  
 

DELIBERA: 
 

1 – Por APROVAR, os registros provisórios efetuados pela Divisão de Atendimento ao Público – DAP do CAU/TO, 
conforme anexo único, desta Deliberação, com validade de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, mediante 
requerimento individual; 
 
2- Determinar a Divisão de Atendimento ao Público do CAU/TO, que proceda com os apontamentos, constantes 
no Anexo único.  
  

Palmas - TO, 04 de fevereiro de 2021 

 
 
 

Arq. e Urb. SILENIO MARTINS CAMARGO1 

Presidente do CAU/TO 

 
1 Documento assinado pelo Presidente, conforme autorização dos membros da comissão, na forma do artigo 9º c/c § 2º, do artigo 8º da Deliberação Plenária ad 
referendum do CAU/BR º 07/2020, de 16 de abril de 2020 (homologada pela Deliberação Plenária do CAU/BR nº 0100-01/2020) 

http://www.cauto.org.br/
mailto:atendimento@cauto.org.br


 

 

 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF. 

 

Endereço: 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano Diretor Sul - CEP: 77.015-018Palmas/TO - Telefone: (63) 3026-1800 / 3026-1900 

www.cauto.org.br / atendimento@cauto.org.br 

 

 
 

 

FOLHA DE VOTAÇÃO 
Anexo a Deliberação Plenária nº 06/2021  

 

Conselheiros 
Votação 

Sim Não Abstenção Ausência  

     

THAMISE BEZERRA SILVA 

Luciana Coelho Jardim - suplente convocado 

X    

    

Roboson Freitas Correa  

THYAGO PHELLIP FRANÇA FREITAS – 

suplente convocado 

    

X    

Fernanda Brito De Abreu 

MARCIELI CORADIN - suplente convocado 

    

X    

     

 

 

Histórico de Votação 

Matéria da Votação:  

Homologação de Registros profissionais provisórios.  
 
Resultado da votação: Sim (3) Não (  )   Abstenções ( )  Ausências (- )  Total ( 3 )  

 

Ocorrências:  

Sem ocorrência  
 
Funcionou como Coordenador da Comissão: Thamise Bezerra Silva 

 
Palmas - TO, 04 de fevereiro de 2021.      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cauto.org.br/
mailto:atendimento@cauto.org.br


 

 

 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF. 

 

Endereço: 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano Diretor Sul - CEP: 77.015-018Palmas/TO - Telefone: (63) 3026-1800 / 3026-1900 

www.cauto.org.br / atendimento@cauto.org.br 

 

 

                      Interessado:  CAU/TO 

Assunto: Homologação de Registros Provisórios  

DELIBERAÇÃO CEF/CAU-TO Nº 06/2021 
ANEXO ÚNICO  

  
 

HOMOLOGAÇÃO DOS REGISTROS PROVISÓRIOS DO PERÍODO DE 06/06/2020 a 03/02/2021 
 

Nome  Protocolo Faculdade  Data Situação  
JANDRESSA KELLEN RODRIGUES 
AGUIAR 

1254704/2021 UNASP 22/01/2021 Homologado 
com pendência 

confirmar o diploma 

ITALO ROGERIO PACHECO 

PRESTES 

1221299/2020 UNASP 21/12/2021 Homologado 
com pendência  
confirmação de 

diploma 

ADRIA SHIELLE DO CARMO SANTOS 1186948/2020 UNASP 13/10/2020 Homologado 
  

ARELLY MARIA SANTOS DA SILVA 1244888/2021 ITPAC 28/01/2021 Homologado  

ADRIANA TÁVIRA DE OLIVEIRA LIMA 1188356/2020 UFT 15/10/2020 Homologado  

ADRIANO BRITO PERES 1239349/2021 UFT 21/01/2021 Homologado  

    Homologado  

AMANDA LETÍCIA BORGES SOUSA 1239387/2021 AELBRA 21/01/2021 Homologado  

AMANDA QUEIROZ COSTA 1155141/2020 ULBRA 25/08/2020 Homologado  

ANA CAROLINA LOPES DA SILVA 1153746/2020 ALEBRA 21/08/2020 Homologado  

ANA CAROLINE RODRIGUES 

LUSTOSA 

1158286/2020 ULBRA 31/08/2020 Homologado  

ANA PAULA NORONHA COLONIA 1226900/2021 UFT 05/01/2021 Homologado  

AYLLANY SOUZA COSTA 1174948/2020 ALEBRA 21/09/2020 Homologado  

BÁRBARA MARTINS RAPOSO 1156117/2020 UFT 26/08/2020 Homologado  

BRUNA APARECIDA DIAS DA 

CUNHA 

1135637/2020 ITPAC 22/07/2020 Homologado  

CAMILA MIRANDA BARBOSA DE 

OLIVEIRA 

1152471/2020 AELBRA 19/08/2020 Homologado  

CÍNTIA ANGÉLICA DE OLIVEIRA 

MAGALHÃES 

1153268/2020 AELBRA 20/08/2020 Homologado  

DANIEL COELHO DE ANDRADE REIS 1116807/2020 UFT 09/06/2020 Homologado  

DANIELLA PEREIRA GOMES 1234276/2021 AELBRA 14/01/2021 Homologado  

EVELINE MOERSCHBACHER 1159094/2020 ULBRA 01/09/2020 Homologado  

FERNANDA MARTINS MILHOMEM 1120061/2020 UFT 16/06/2020 Homologado  

FLORIANO FAGUNDES RIBEIRO 1143861/2020 AELBRA 04/08/2020 Homologado  

http://www.cauto.org.br/
mailto:atendimento@cauto.org.br


 

 

 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF. 

 

Endereço: 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano Diretor Sul - CEP: 77.015-018Palmas/TO - Telefone: (63) 3026-1800 / 3026-1900 

www.cauto.org.br / atendimento@cauto.org.br 

 

HALLANA FEITOSA DE SOUSA 1153275/2020 ULBRA 20/08/2020 Homologado  

IGOR NAVES DE OLIVEIRA 1180733/2020 AELBRA 30/09/2020 Homologado  

JACKELINE DA SILVA RODRIGUES 1140320/2020 ITPAC 29/07/2020 Homologado  

JAQUELINE SILVA CARVALHO 1147927/2020 ITPAC 11/08/2020 Homologado  

JHONATAS PEREIRA CUNHA 1133559/2020 ITPAC 20/07/2020 Homologado  

JOSÉ KAYRO LIMA MENEZES 1180721/2020 AELBRA 30/09/2020 Homologado  

JULIANA PRICILA MARTINS 

WEIZENMANN 

1206312/2020 ULBRA 20/11/2020 Homologado  

KAREN BORGES BARBOSA 1239333/2021 ULBRA 21/01/2021 Homologado  

LUISA MARQUES AGOSTINHO 1128822/2020 UFT 03/07/2020 Homologado  

MARCIELE GOMES DE SOUZA 1155282/2020 AELBRA 25/08/2020 Homologado  

MATEUS DOS SANTOS BATISTA 1151540/2020 AELBRA 18/08/2020 Homologado  

RAPHAELLA MENEZES DOS 

SANTOS 

1136988/2020 ITPAC 24/07/2020 Homologado  

RAYLTON DE SOUZA MATOS 1153737/2020 AELBRA 21/08/2020 Homologado  

SAMUEL PEREIRA DE MORAIS 1135649/2020 ITPAC 22/07/2020 Homologado  

WHYLLASON PINTO DE ALMEIDA 1222855/2020 ITPAC 23/12/2021 Homologado  

JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS 

JUNIOR 

1244648/2021 UFT 28/01/2021 Homologado  

KELLY NAYARA SANTOS NIENKE 1245775/2021 UFT 29/01/2021 Homologado  

 

http://www.cauto.org.br/
mailto:atendimento@cauto.org.br

